de imit. II 204, 17) wurde ein-  
geschräft, schon Aristot. rhet. III  
 2 τὸ γὰρ ἐξαλλάξαι ποιεῖ φαινέ-  
 οῦται οὐευνοτέρων (τὴν λέξιν). —  
 partitiones, διαγέσεις, Einteilung  
 bei der Disposition, was 303 di-  
 videre heißt. div. in Caec. 45 :  
 quid? cum accusationis tuae mem-  
 bra dividere coepit (Hortensius)  
 et in digitis suis singulas partes  
 causae constituiere. p. Quinct. 35 :  
 faciam, quod te saepe animad-  
 verti facere, Hortensi: totam cau-  
 sare meae dictionem certas in  
 partes dividam. ad Her. I 4. —  
 collectiones, ἀναπεραίωσις, enu-  
 meratio (de inv. I 98 ad Her. II  
 47), rekapitulierendes Zusammensetzen,  
 wobei es vorzugsweise eines guten Gedächtnisses be-  
 durfte.

303. in splendore elegans, weil  
 er καλὰ δύναμα (Demetr. 173  
 de or. III 150 f.) anwendete; so  
 splendida nomina or. 163; oben  
 216, wo ebenfalls verborum splen-  
 dor und copia geschieden wird.  
 — aptus. 145. — facultas, ‘das  
 Vermögen, über welches man zu  
 verfügen hat’, hier ‘der Wort-  
 reichtum’. — memoriter bedeutet  
 stets, ‘mit gutem Gedächtnis’.  
 — esset in causa, was in der  
 Sache lag, und nur herausge-  
 hoben zu werden brauchte. de or.  
 II 147 omne quod erit in re.

Isoer. 13, 9; zu 139. — gestus. Gell.  
 I 5: Hortensius omnibus ferme  
 oratoribus aetatis suae nisi Tullio  
 clarior, quod multa munditia  
 et circumspecte compositeque in-  
 dutus et amictus esset, manusque  
 inter agendum forent argutae  
 admodum et gestuosa, maledic-  
 tis compellationibusque probrosis  
 iactatus est multaque in eum  
 quasi histrionem in ipsis causis  
 atque iudiciis dicta sunt. — sat-  
 is, 268 E. — mortuus, im J. 91,  
 pulsus 90. — bello, gegen die  
 Bundesgenossen.

304. primo anno, im J. 90.  
 Wex ergänzt ‘aberat’; aberat:  
 die Parataxe desselben Verbuns  
 ist bei Cic. sehr häufig, findet  
 aber gewöhnlich entweder in nicht  
 koordinierten Sätzen statt (Tusec.  
 III 75 quam diu vixit, vixit in  
 luctu; 20 si sapiens in aegritudinem  
 incidere posset, posset etiam in  
 misericordiam; Verr. IV 13  
 quanti haec ipsa si palam veni-  
 rent, venire possent; ad fam. IX  
 17, 1 fiet, quocunque volent qui  
 valebunt, valebunt autem semper  
 arma) oder in koordinierten  
 bei Gegensätzen: 322. de or. II  
 100 p. Rosc. Am. 1 iniuriam  
 putant oportere defendi, defen-  
 dere ipsi non audent; p. Sulla 3  
 quid est quamobrem abs te Q.  
 Hortensi factum non reprehend-

cebatur una lege iudicium Varia, ceteris propter bellum intermissis, cui frequens aderam, quamquam pro se ipsi dicebant oratores non illi quidem principes, L. Memmius et Q. Pompeius, sed oratores tamen, teste diserto utique Philippo, cuius in testimonio contentio et vim accusatoris habebat et copiam. reliqui qui tum principes numerabantur in magistratibus erant 305 cotidieque fere a nobis in contionibus audiebantur. erat enim tribunus plebis tum C. Curio; quamquam is quidem silebat, ut erat semel a contione universa relictus; Q. Metellus Celer non ille quidem orator, sed tamen non infans; diserti autem Q. Varius C. Carbo Cn. Pomponius, et hi quidem habitabant in rostris. C. etiam Iulius aedilis curulis cotidie fere accuratas contiones habebat. sed me cupidissimum audiendi primus dolor percussit, Cotta cum est expulsus; reliquos frequenter audiens acerrimo studio tenebar cotidieque et scribens et legens et commentans oratoriis tamen exercitationibus contentus non eram. iam consequente anno Q. Varius sua lege damnatus excesserat; ego autem *<in>* iuris civilis studio multum operae dabam Q. Scae-306

*datur, reprehendatur meum? Tusc.* III 11 *furor in sapientem cadere possit, non possit insania.* de fin. V 95 *ibi esse miseria non possit, tamen labor possit, possit molestia.* — *lege Varia.* 221. Die Stellung am Ende (zu 216 E.) hebt den verhängnisvollen Namen hervor. Es liegt eine Art Epexegese vor: 'durch ein Gesetz, nämlich das Varische'. ad Att. I 12, 4 *puer festinus agnoscens noster Sositheus.* 307. 316. Varr. r. r. III 5, 7 *de illo genere sunt turdi, adventicio.* Plaut. Mil. 127 *sese illum amare, meum erum.* Capt. 659 *inicite huic manicas (maximas) mastigiae* 157 (wo auch ein Eigenname) Asin. 920. Delbrück, Vergl. Syntax III 62. — *cui* von *iudicium* getrennt: zu 186. — *pro se ipsi* gehört nicht mehr zu *quamquam*, sondern ist Nebenbestimmung. Zur Stellung vgl. 115 *dixit ipse pro sese*, 121 *dixit hoc ipse de sese*; zu 281 E. — *Memm.* 36. — *Pomp.* 206. — *testete.* In der Verhandlung trat Philippus nur (173) als Zeuge

auf, sprach aber mit solcher Anstrengung und Kraft, daß sein *testimonium* zu einer förmlichen *accusatio* wurde. — *diserto* trägt den Ton.

305. *Curio,* 210. 192. — *ut,* 19. — *Q. Metellus Celer,* wahrscheinlich der Adoptivvater des 247 erwähnten Q. Metellus Celer, war wie die zunächst genannten mit Curio im J. 90 Tribun. — *Var., Carbo, Pomp.,* 221. — *habitabant de or.* 164: *is, qui habitaret in subselliis;* vgl. II 160 E. p. Murena 21: *cum his, qui in foro habitariint.* Petron. 2: *non magis sapere possunt, quam bene olore, qui in cuina habitant.* — *Iulus,* 177. — *contentus non eram.* Cic. mag an Rechtsstudien, vielleicht aber auch an philosophische denken, die er unwillkürlich in die frühe Jugend zurückprojiziert. — *consequente:* sonst zieht Cic. *consequenti* vor; vgl. Neue Formenlehre II<sup>3</sup> 110. — *anno im J. 89.*

306. *Q. Saevola Q. F. Lael.* 51: *Q. Mucius augur multa narrare*

volae Q. F., qui quamquam nemini *〈se〉* ad docendum dabat, tamen consulentibus respondendo studiosos audiendi docebat. atque huic anno proximus Sulla consule et Pompeio fuit. tum P. Sulpici in tribunatu cotidie contionantis totum genus dicendi penitus cognovimus; eodemque tempore cum princeps Academiae Philo cum Atheniensium optumatibus Mithridatico bello domo profugisset Romamque venisset, totum ei me tradidi admirabili quodam ad philosophiam studio concitatus, in quo hoc etiam commorabar attentius — etsi rerum ipsarum varietas et magnitudo summa me delectatione retinebat —, quod tamen sublata iam 307 esse in perpetuum ratio iudiciorum videbatur. occiderat Sulpicius illo anno tresque proximo trium aetatum oratores erant crudelissime interficii Q. Catulus M. Antonius C. Iulius. eodem anno etiam Moloni Rhodio Romae dedimus operam, et

*de C. Laelio solebat. ego autem a patre ita eram deductus ad Scaevolam sumpta virili toga, ut quoad possem et liceret a senis latere numquam discederem. itaque fieri studebam eius prudentia doctior. quo mortuo me ad pontificem Scaevolam (145) contulī, quem unum nostrae civitatis et ingenio et iustitia praestantissimum audeo dicere.* Da der Augur Scaevola im J. 88 noch lebte, so muß er hier gemeint sein. 102. — *se dabat div. in Caec. 4 qui me ad defendendos homines dedissem. — proximus.* 88 vor Chr. Über die Stellung von *cos.* 328. — *Philo*, aus Larissa gebürtig, Schüler des Clitomachus, und nach dessen Tode (seit etwa 105) Vorsteher der akademischen Schule. Plut. Cic. 3: *Φίλωνος ἥκονος τοῦ ἐξ ἀκαδημειῶν, δὲν μάλιστα Ρωμαῖοι τὸν Κλειτομάχον συνήθαινεν καὶ δὰ τὸν λόγον ἐθάμασαν καὶ δὰ τὸν τρόπον ἡγάπησαν.* Tusc. II 9: *nostra memoria Philo, quem nos frequenter audivimus, instituit alio tempore rhetorum praecepta tradere, alio philosophorum:* eben deshalb war sein Unterricht für Cic. sehr wichtig (Einf. S. 8). — *profugisset.* Die glücklichen Erfolge des Mithri-

dates verleiteten die Athener, an deren Spitze sich der Peripatetiker Ariston stellte, im J. 88 von den Römern abzufallen und sich mit Archelaos, dem Feldherrn des Mithridates zu verbünden. Die Optimaten, welche treu zu den Römern hielten, mußten nun flüchten. — *etsi rerum ipsarum obwohl schon . . .* so daß ich gar keinen anderen Grund gebraucht hätte. *quod tamen* weil ja doch, mit Ergänzung des Gedankens ‘was man auch sonst erwarten möchte’; de or. I 205 *nunc quibus studendum esset rebus accepimus: quod ipsum est tamen magnum;* II 91 *Fufius nervos in dicendo Fimbriae, quos tamen habuit ille, non assequitur; 198 tenuis quae-dam venia dabatur excusationis, quod tamen (doch jedenfalls, was man auch sonst dagegen einwenden konnte), eum defendarem, qui mihi quaestor fuisset.* 115. 179. Vgl. über *tamen* zu 214. 220. — *ratio iud.* (304), von *iudicia* kaum verschieden, wie p. Rosc. A. 3 *ignoscendi ratio.*

307. *proxumo* im J. 87. — *Molo*, aus Alabanda in Karien gebürtig, lebte auf Rhodus als Lehrer der Beredsamkeit (245. 316) und hieß

actori summo causarum et magistro. haec etsi videntur esse a proposita oratione diversa, tamen idecirco a me proferuntur, ut nostrum cursum perspicere, quoniam voluisti, Brute, possis — nam Attico haec nota sunt — et videre, quem ad modum simus in spatio Q. Hortensium ipsius vestigiis persecuti. triennium fere fuit urbs 308 sine armis; sed oratorum aut interitu aut discessu aut fuga — nam aberant etiam adulescentes M. Crassus et Lentuli duo — primas in causis agebat Hortensius, magis magisque cotidie probabatur Antistius, Piso saepe dicebat, minus saepe Pomponius, raro Carbo, semel aut iterum Philippus. at vero ego hoc tempore omni noctes et dies in omnium doctrinarum meditatione versabar. eram cum Stoico Diodoto, qui cum habitavisset apud *me* mecum 309 que vixisset, nuper est domi meae mortuus. a quo cum in aliis rebus tum studiosissime in dialectica exercebar, quae quasi contracta et astricta eloquentia putanda est; sine qua etiam tu, Brute,